
Käesolew number on wiimane. Edaspidi miste wastuwõtjaid kel rahudsaatmata,samuti 
ilmub „Ametiühisusline Kuukiri" Eesti Töö-
Usühingute Keskliidu häälekandjana. Telli
jatele kes raha saatnud, saadetakse Keskliidu 
poolt ajakiri edasi. Talitus palub Kolli telli

ta tellijaid kel see wõlaa, wiibimata arwed 
ära õiendada. Saata Alma Ostra-Oinas'e 
Tall inn, Lembitu 4—4 ehk E. Töolisühin-
gute Keskliidu, W. Pärnu mnt. 31, aadressil. 

Toimetus. 

Uus lehekülg meie ametiühifuslikus liikumises. 
Keroadpühndise antetiühisuste konwerentsi puhul. 

mis tänawu ke-
iyadpühadel Tallinnas trükitööliste antetiühi-
sllse ruumes ära peeti, on mitmeti õige iseloo
mulik ja ta tööl wõib Meie ametinhisuslikus 
ajaloos olla eriti suur tähtsus. 

Teatawasti kandsid eelmised kongressid tu
gewat kommunistliku ideoloogia pitsatit, kuigi 
neist osawotnnte organisatsioonide liigete ena
mus polnud kaugeltki mitte kommunistlik. 
Kongressidele ilmusid saadikud ilma omalt 
organisatsioonilt juhtnööre saamata ning otsu
sed tehti nii Nagu just meeleolu kuumaks köeti. 
Kongressidel walitud kefkorgaanid ei saa» 
nud seetõttu iialgi kaugemate hulkadega 
pidada sammu, keskkohad olid ja jäid eralda
tuks, wõõraks kohapealsetele organisatsiooni
dele. Sellega on ka seletatawad sarnased nähtu
sed, et keskkoondused ei suutnud ühtki otsust ellu 
wiia, isegi mitte liikmemaksu katte saada, ja 
kui keskjuhatuste meeletute ning awantüristliku 
iseloomuga sammude tagajärjel politsei need 
sulges, ei mõelnud ükski kohalik organisatsioon 
tõsta selle wastu protesti. Weel enam, kui po» 
litsei asus jälgima neid, kes olid pidanud ühen-» 
dust kommunistliku keskjuhatusega, siis selgus, 
et suur osa neist inimestest esimest kord kuulsid 

alles politsei suust, et tegemist ou siin kommu
nistidega. -— Seewõrd ebateadlik oli isegi 
Miiwsem osa sellest kihist, kellele'püüdsid tuge-
ueda kommunistid. 

Tänmvutewadine konwerents, mis peeti 
aastate järele pärast kommunistide kaudu teh
tud laastamistööd, läheb kõikidest eelmistest 
sellepoolest lahku, et selle kokkukutsumine ja 
ettewalmistamine algatati just ametiühisuste 
eneste Poolt, s. o. organiseerimistöö M s alt 
ülespoow, tuna eelmised kongressid korraldati 
ülewalt alla. Sellepärast wõib seda konwerentsi 
pidada organiseeritud proletariaadi kõige otse
kohesemaks ja õigemaks tahteawalduseks. Liia
tigi lootsid sellest konwerentsist osa kõik elujõu
lisemad ametiühisused, hoolimata nende ilma-
waatelistest seisukohtadest. Nõnda wõib pakkuda 
see konwerents wäga hea pildi meie proleta
riaadi arenemise suunast. 

Mis seal siis selgus? > 
Kõigepealt see, et toöliskouö on lõpulikult 

tüdinenud - kommunistlikust sõnakõlksutamisest. 
KõiWe. anietiühisuste esitajad, wälja arwatud 
kühe-kolm^ pöörasid kindlasti selja kõigile kui-
setele sõnalise tuliwärgiga, uuesti ellu äratada 
endist rusikaga tuule tagumise meeleolu. Pööre 
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oli n i i põhjalik ja otsekohene, et konwerentsi 
enamus ilma närwilikkuseta, ilma kellelgilt 
sõnaõigust ja sõnatarwitamise wõimalust ära 
wõtmata, nagu 'seda tegid omal ajal kommu
nistid, kuulas kõikide wäited ära ning hindas 
ainult hääletamise teel igamehe seisukohti. 

Heites päewakorrast wälja kõik poliitilise 
iseloomuga küsimused, tunnistas konwerents, -et 
ta ei taha muuta meie ametiiihisuslikku liiku
mist uuesti parteipoliitilise wõitluse taller-
maaks, kuigi ei eitanud, nagu see pärastises 
töö käigus selgus, tarbekorral sekkalöömise tar-
wiliktust üksikute tähtsamate poliitiliste akt-
sioonide puhul. Nõnda ei ole mõeldaw, et 
ametiühisused wõtaksid edaspidi otsekohe ja 
aktiiwselt osa walimiswõitlusest, nagu kommu
nistide päewi!, wõi et nad hakkawad wõistlema 
poliitiliste parteidega, heites kord ühÄe, kord 
teisele poole. Seesugune tegewus on wiinud 
juba paaril korral meie ametiühisused pankro
tini ja seda katset ei tahata enam korrata. 

Si i t järgneb ta, millist rada mõtlewad ame
tiühisused nüüdsest peäle sammuda. Kõikidest 
wastuwõetud resolutsioonidest kõlab ühine, kin
del soow: Ametiühisused asugu otsejoones tege-
wusfe tööliskonna majandusliku seisukorra pa
randamiseks, koondades seks enese ümber suuri 
hulki ja wõttes tarwitusele taktika ja abinõud, 
mis aastakümnete kestes wälja töötatud 
Lllllne-Euroopa töölisorganisatsioonide poolt. 
Seda üldast seisukohta täiendasid resolutsioonid, 
mis üksikasjaliselt käsitasid töötasu, tööpäewa 
pikkuse, töötingimuste, tööpuuduse, kinnituse 
j . t. küsimusi. Seega on tegewuZprogramm 
täielik ning jääb soowida, et ühisused asuksid 
ainult ta teostamisele. Nõnda on sisuline pööre 
taegakatsutaw. 

Wõttes wastu selle tee, pidi konwerents 
loomulikult lahendama ka oma wahekorra 
rahwuswahelise ametiühisusliku liikumisega. 
Aga ka siin mindi sirgjooniliselt edasi. Kommu
nistliku ideoloogia järgi ohkajad tulid oma 
tuntud seisukohtadega — tuleb jääda Amster
dami ja Moskwa internatsionaalide suhtes era
pooletuks ja nõuda nende mõlemate liiwmist. 
Alles liitumise teostamise järele wõib inter
natsionaali astumise küsimus otsustamisele 
tulla. Et internatsionaali astumise küsimus 
konwerentsil üles kerkis ja saadikutel mandaa
did seks puudusid, otsustati see lahtiseks jätta. 
Küll, tunnistas aga konwerents tarwilikuks 
soowitabu MnckWi,sustel oma tegewuse aluseks 
wõtta Rahwuswahelise Ametiühisusliku I i idu 
(Amsterdami Internatsionaali) seisukohad ja 
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taktika, kuna Liitu astumise küsimus ise tuleb 
otsustamisele alles tulewal kongressil, millal 
ka ühisused peawad oma esitajatele wastawad 
wolitused andma. Kuid seegi seisukoht on wäga 
selge ja annab kindla suuna meie ametiühi-
suslikule liikumisele. 

Qõpüks tuleb konwerentsi kõige tähtsamaks 
tulemuseks lugeda ülemaalise ametiühisusliku 
liidu loomist, mille põhikiri wõeti wastu ja 
waliti ka liidu juhatus. Nüüdsest peäle on 
tegutsemas jälle keskkoht, kes korraldab, üht-
lustab ja juhib ametiühisuslikku liikumist, 
suunas, mis talle konwerents katte näidanud. 
Kõikide maabe kogemused näitawad, et ilma 
sarnase keskkohata ei saa ametiühisuslikul l i i 
kumisel olla edu. 

' See asjaolu, et Tallinna kiutööliste ja 
Narwa tööliste ühisuste esitajad deklareerisid 
keskliidust eemale jäämist, ei wähenda liidu 
tähtsust. Kiutööliste esitajad olid juba algusest 

, peäle wastu kõigele sellele, mis sündis konwe
rentsil, nemad olid ainsad, kes püüdsid põh
jendada (kuigi wäga õnnetult ja rumalalt) 
endise kommunistliku Hoone tarwiliktust. Kuid 
on ju teäda — kommunistidel pole tähtis tu
gew llmetiühisuslik liikumine, waid see et ühi
sused kuulaksid alandlikult nende sõna, ei loriks 
neile wastu, ei otsustaks midagi ilma nende 
nõusolekuta, ega tõrguks täitmast nende käs
kusid. Kas ühisused sellejuures muutuwad 
tugewamaks wõi jääwad nõrgemaks, sellest ei 
küsita. Seekordsetest kommunistlikkude seisukoh
tade kaitsjatest teati aga weel kõnelda hoopis 
seda, et nad' on oma õnnistuse saanud kaitse
politseilt, les, täites meie tagurluse^ tahet, 
püüab Haimata seesmiselt juba algul ametiühi-
süste koondamise ja tugew aksmuutmise tööd. 
Pole see ju kellegi uudis, et sagedasti nii meil 
kui ka mujal kommunistid kas tahes wõi taht
mata muutuwad tagurluse käes abinõuks töö
lisliikumise häwitamisel. Kewadpühadene kon
werents ei hakanud aga mitte sarnasesse õnge. 

Narwa'tööliste ühisuse peakoosolek on aga 
hiljem oma esitajate tegewuse konwerentsil 
hukka mõistnud ning soowi awaldanud astuda 
keskliidu liikmeks. Seega jääb eraldatuks 
ainult käputäis kaitsepolitsei ja kommunistide 
ühiste agentide järele jookswaid, tasakaaluta ja 
ebateadlikke kiutöölisi. Aga on kindel, et needki 
peawad kord oma eksitusest aru saama ja 
wõtma omaks suuna, mida wNtlus kapitalist- -. 
liku korra wastu on ette kirjutanud kõikide 
kultuurmaade ametiühisustele. 
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Üldiselt wõib öelda — kewadpühadene ame»- peawad aga koi? ametiühisused, kes koondunud 
tiühisuste konwerents awas uue lehekülje meie ülemaalise liidu ümber, kõige jõuga kaasa 
ametiühisuslikus ajaloos, lehekülje kust !peale aitama, pidades wankumatalt kinni sihtidest ja 
— tahaksin loota — algab kindlasti tõusuaeg, wõitlusabinõudest, mis konwerentsi poolt näi-
eesti tööliskonna edasitungimise järk. SeD datud. . ' —s. 

Protokoll üleriMife tõõlisühingute konwerentsi kohta 
17. ja 18. april l i l 1927. aastal Tallinna Trükitööliste ühisuse ruumes. Rüütli tän. 15. 

Konwerentsi awab kell ^12 päewal kor
raldama komitee esitaja Reinson, terwitades 
konwerentsist osawZtjaid ja 'soowides kõigile 
kongressi töödele edu ja jõudu ning rõhutades 
eriti, et küsimuste arutamisel ikka üksmeel 
walitseks. 

Selle järele mängib orkester internatsio
naali. 

Terwituseks wõtab kõige esiteks sõna küla
lisena Läti kutseühisuste li idu keskbüroo esi
taja E, Morits, esitades ühtlast lühikese üle-
waate Läti kutseühisuste, nende keskkoonduste 
arenemisest, wooludest ja tegewusest. Terwi-
tusteks wõtawad sõna: Tallinna Tööliste 
rühma nimel Grimpel; Eesti Sotsialistliku 
Tööliste Partei keskkomitee nimel M. Martna, 
tuues ühtlasi lühikese ülewaate Eesti töölis
organisatsioonide tekkimisest ja arenemisest; 
Eesti Tööliste Partei nimel A. Maikallo,-
Tallinna restoraanide, kohwikute ja söögima
jade teenijate üldühingu esitaja F. Wisch-
Newski. 

Kirjaliku terwituse oli saatnud Saksamaa 
ametiühisuste üldliit. mille lorraQawa komi
tee esitaja H. Reinson ette kannab. 

Terwituste järele mängib orkester leina
marssi surnud llmetiühisuslaste mälestuseks. 

Konwerentsi juhatus ^otsustakse walida 
kolmeliikmeline ja sekretariaat wiieliikmeline, 
missuugune otsus suure häälteenamusega wastu 
wõetakse. Hiiältelugejateks walitakse Al. Tulp 
ja S. Kuusmann. 

Juhatuse kandidaatideks seatakse konwe
rentsi poolt üles: 1) Reinson, 2) Netse, 3) 
Mühlh,llusen, 4) Piiskar, 5) Pikkand, 6) Ei l -
mcmn ja 7) Kuthmann. 

Konwerentsi juhatusse wal i t i : J . Kuth
mann — 44 häälega, Ed. Pilkand — 39 hää
lega ja J . Piiskar — 37 häälega. Vilmann 
wõttis oma kandidatuuri tagast. Teised üles
seatud kandidaadid 'said ainult 14 häält poolt. 

Konwerentsi sekretariaati seatakse üles: 
1) Ode, 2) Grimpel, 3) Adamson, 4) Schüts, 
5) Soome ja 6) Kuusmann. Wal i t i : M. 
Adamson — 42 häälega, Ioh. Ode — 40, H. 
Kuusmann — 40, E. Soome — 39 ja P. 
Schüts — 33 häälega. A. Grimpel sai poolt 
9 häält. 

Mandaatkomisjon otsustatakse 5-liikmeltne. 
walida. Wal i t i : H. Reinson — 45 häälega, 
A. Womm — 33, K. Offr i l — 35, V. Vilmann 
— 35 ja F. Wesley — 32 häälega. 

Redaktsiooni-komisjon otsustakso walida 
5-liikmeline. Komisjoni wal i t i : 1) A l . Tulp, 
2) J . Piiskar, 3) J . Ode, 4) A. Ostra-Oinas, 
5) V. Eilmann. Hääletati lõik ühes koos kor
raga. 

Saadik Ostra-Oinase ettepanekul otsustakse 
konwerentsi päewakorrast wälja jätta punkt 
2. „Walge terrori ja fashismi wastu wõit
lemise küsimus," missugune otsus konwerentsi 
poolt suure häälteenamusega wastu wõetakse. 
Ühtlasi otsustakse päewakorra punkt 12 kaheks 
punktiks lahutada: punkt 11. — Töölistema
jad, ja pkt. 12. — Tööliste kinnitus, ning 
pkt. 13. — Konwerentsil algatatud küsimused. 

Konwerentsi päewakord muudetud kujul 
wõetakse wastu järgmiselt: 

1) Konwerentsi awamine, juhatuse ja 
mandaatkomisjoni walimine. 

2) Aruanded kohtadelt ja komiteelt. 
3) Tööliste liikumine Eestis ja wälismail 

ning organiseerimise küsimus. 
4) Palga küsimus. 
5) Tööpuudus Eestis ja wälismail. 
6) Töökaitse küsimus ja tööstuskohtud. 
7) Ülemaalise tõõlisühingute li idu loomise 

küsimus. 
8) Keskliidu põhikirja läbiwaatamine ja 

wastuwõtmine. 
9) Keskliidu ajutise juhatuse walimine. 

W Vallimaade ühtluskomitee loomise 
küsimus. 
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11) Tööliste majad. 
12) Tööliste kinnitus. 
13) Konwerentsi! algatatud küsimused. 

2. A r u a n d e d k o m i t e e l t j a koh
t a d e l t : 1) Korraldama komitee aruandega 
esineb komitee esitaja A. Adermann. 2) Trüki
tööliste Liidu esitajana annab aru J . Kuth-
mann. 3) Tartu Töölisühisuste Keskliidu, 
Tartu Maaler itöoliste Ametiühisuse, Tartu 
Metallitöölisto Ametiühisuse, Tartu Puutöö
liste Ametiühisuse ja Tartu Majateenijate 
ühisuse aruandega esineb E. Pikkand. 4) Nar
wa Tööliste-Ühingu aruandega M. Netse. 
5) Raudteelaste Liidu aruandega J . Rukki. 6) 
Üler. Majateenijate Ühisuse aruandega — M. 
Ziugard. ?) Tallinna Puutööliste Ilmetiühi-
suse aruandega — H. Mühlhausen. 8) Äri- ja 
Kontoriteenijate Kutseühingu aruandjana K. 
Tulp. Kiutööliste Ametiühisuse esitaja A. 
Tannebaum peatab, et tema ssruandmast loo
bub, kuna konwerents nende ettepanekud maha 
hääletanud ja wastuwõtmata jätnud. 

Tehakse ettepanek, lõunawaheaega mää
rata kella /^3—4 p. l. ja järgulisel päewal 
tööga alata kella 9 hommikust, mis ühel häälel 
wastu wõetakse. Ühtlasi' peetakse soowitawaks 
kongressi esimesel päewal tööd jätkata kella 
9-nr õhtul. 

Grimpel oma poolehoidjatega, teatab, et 
nemad käesolewat konwerentsi ei tunnusta ja 
konwerentsist osa wõtawad ainult informat
siooni otstarbel. 

Konwerentsi ennelõunane koosolek lõpeta
takse kell ^ 3 p. l. 

Peäle lõunat jättab konwerents tööd kella 
4.10 m. p. l. 

Jätkatakse aruannete esitamist kohtadelt: 
!>) Üleriiklise Maatööliste Ühisuse aruanne — 
Ang. Womm. 10) Tallinna Metallitööliste 
llhisuse aruanne -^ B. Eilmann. 11) Tartu 
Rätsepatööliste Kutseühisufe aruanne — K. 
Offrill^ 12) Tallinna restoraanide, bohwikute 
sa söögimajade teenijate Üldühingu aruanne — 
F. Wischnewfki. 

Kokku wõttes esitatud aruandeid kohtadelt, 
selgub, et töölisühingnd wiinnasil aegil raskeid 
päewi on pidanud üle elama, iseäranis peäle 
1!!24. aastat, mi! siseministeerium kutseühin
guid sulgedes suurema osa töölisorganisat» 
sioonidest täieliselt huwitas ja alalejäänud 
organisatsioonide teguwõimet halwas, neile 
tegewuses kitsendusi tehes. Sellest puutumata 
jäänud ühisused on suurelt osalt ainult nime 

järele olemas olnud. Alles neil päewil on töö
lisorganisatsioonide asutamises, jälle elawamat 
tegewust märgata olnud. Tööliste olukord 
muutub päew päewalt wäljakannatamatumaks. 
Tööpuudus kaswab igal tööalal, elukallidus 
tõuseb, tööpalgad on äärmiselt madalad. Töö
kaitse on puudulik. Paljudel teenistuZaladel 
puudub haiguskindlustus weel täiesti. Töö-
rahwas on hakanud wälja rändama Eestist 
^- Brasiiliasse, Austraaliasse ja Ameerikasse, 
milleks elujõulisemad ühingud oma liikmetele 
wõimalust mööda la toetust on määranud. 
Walitsus on aga lu wäljarändamisele hakannd 
tõkkeid tegema. See kõik on sundinud töötawat 
kihti ^ abinõusid otsima ja ametiühisustesse 
koonduma. Wähese liikmete arwu ja wiletsa 
ainelise seisukorra tõttu ei ole uuesti asutatud 
organisatsioonid senini suurt ära teha weel 
suutnud. Loodetnwasti oskawad töölised ühine
mise, wnjadust wastawalt lnnnata ja koondu-

et ühiselt oma seisukorra 
parandamisele asuda, ja oma huwide kaitseks 
wälja astuda, milleks ka konwerents kaasa 
peab aitama. 

Waudaatkomisjoni aruande järele wõtab 
konwerentsist osa üldse 81 'saadikut, neist 
66 häälemMslist ja 15 snadiknt sõnaõigusega 
(tööliste wanemate esitajad), 47 organisatsiooni 
poolt. ' . 

Esitatud on järgmised organisatsioonid: 
Üleriikliku V^aatööralNua Ühisuse 21 osa-

kouda, kellel on kokku 803 liiget - - 28 saadi
kuga: 

Eesti Triilitööiiste L i i t kellel 780 liiget — 
5 saadikuga' ̂  

Üleriiklik Majateenijale Am. üh., 130 l. — 
3 saadiknga; 

Üle-ee«tiin,aaline Merelneeste Liit, 200 l. — 
-^ 2 saadikuga: < 

Eesti Kiutööliste Unietiübisus, 108 l. - " 
, 4 saaditllga; < . 

starwa Tööliste Ühisus, 128 l. — 3 saadi
kuga: 

Tallinna Puutööliste Ametmhisus, 149 l. . 
— 3 saadikuga; 

Tallinna Äri» ja .Kont. teenijate Am. üh., 
130 I. — 3 saadikuga: 

Tallinna Rätsepatööliste Am. üh., 140 l. 
— 3 saadikuga; 
^ Tallinna Metallitööliste Am. üh., 75 l. - - . 

»2 saadikuga; .^^., 77 ' ^ - / , 
< Tallinna Kelnerite Wn, ^M,- M l . .— 

1 saadikuga; '^ >. , - .^ ^ ^ ^ 
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Tallinna restoraanide, kohwikute ja söögi» 
majade teenijate Üldühing. 250 I. — 4 saadi-

»kuga; 
Tartu Töölisühingnte Keskliit — 1 saadi

kuga; 
Tartu Rätsepatööliste Am. üh., 140 l. — 

3 saadikuga: 
Tartu Maaldritööliste üh., 20 I. — 1 saadi

kuga i 
Tartu Puutööliste Am. üh., 32 l. — 1 saadi

kuga ; 
Tartu Metallitööliste Am. üh.̂  50 l. — 

1 saadikuga; 
Tartu Majateenijate Am. uh., 68 l. - -

1 saadikuga; 
Tartu Aiatööliste Am. üh., IM l. — 1 saa

di kugu; 
Pärnu Tööliste Ühing, 57 I. — 1 saadi

kuga. 
Sõnaõigusega wõtawad osa'. 
Eesti Raudtee Konto, ianiew. ''iut'eühingu 

poo l t - - 1 esitaja; 
Tallinna wabrikute ja tehaste wanemate 

nõukogu Poolt — "esitajat; -
Tartu tööliste wanemate nõukogu poolt, 

tööliste arw 600 ümber - - 2 esitajat; 
Sindi Kaäewiwabriku wanemate nõukogu 

poolt, töölisi CM ümber -7- 2 esitajat; 
Niigi raudtee P'žatebaste tööl. wanem, nõu

kogu poolt, töölisi 560 ümber — 1 esitaja; 
Walga raudtee tehaste tööl. wanem, nõu

kogu poolt, töölisi 250 ümber — 1 esitaja-; 
Raudtee, weoosakonna teenijate wanem, 

nõukogu poolt, töölisi 200 ümber 7- 1 esitaja. 
Mandaatkonnsjoni aruanne wõetakse wastu 

ja kinnitatakse. Ühtlasi otsustatakse mandaat-
komisjoni ettepanekul tööliste wanemate nõu-
kogude esitajatele hääleõigus lubada Päewa
korra punktide 3., 4., 5.̂  6. ja 12. arutamisel. 
Mandaatkonnsjoni aruanne on käesolewa 
protokollile juure lisatud, lisa nr. 1 all. 

Kuna referent rkl. L. Johanson, kes alles 
hiljuti haigewoodist tõusnud, kohale on ilmu-
nnd, et oma referaati palgaküsimusest ja töö-
liskinnituse üte konwerentsile ette kanda, siis 
otsustatakse päewakorra Punktid 3. ja 4. ära 
wahetada. 

3. T ö ö l i s t e p a l g a k ü s i m t t s — re
ferent L. Johanson. Esitab lõpuks resolutsiooni, 
kus referaadi teesid kokku wõetud. Kõnele järg
newad elawad läbirääkimised. Soowitatakse 
nüidata uusi teid ja sihte tööliste palgaolude 
pärandamiseks, milleks ühiselt wälja astuda 

tuleks ja just kutfeühisusi organiseerides töö
liste klassiteadwnst kaswatada. Patumiste ja 
komisjonidega ei ole kaugele saadud. 

4. T ö ö l i s t e l i i k u nt i ne E e s t i s j a 
w a l i s m a i l n i n g o r g a n i s e e r i m i s e 
k ü s i m u s — refereerib rkl. E. Jonas, rõhu
tades, et peaksime kutseühisuslises wõitluses 
teistsuguseid metoode tarwitama hakkama kui 
senini. Peame eeskuju wõtma Lääne töölistelt. 
Tähtsamaks ülesandeks oleks ühendusse astu-" 
mine wälismaade kutseühisustega, kellelt tarbe
korral moraalset toetust ja abi saada wõime. 
Fni"b resolutsiooni, milles üles katsutakse töö
lisi lööduma kutseühisustesse ja tööle asuma 
Nahwnswahelise Anletiühisuste Liidu poolt 
näidatud sihis. Kõnele järgnewad ägedad 
waielused. Nahwuswahelise liitumise asjus 
foowitakse jääda esialgul erapooletuks. 

Waieluste järele, mis õige Pikale wenisid, 
tehti mõnelt poolt ettepanek, koosolekut lõpe
tada, kuna kell juba 9 ja wälissaadifritel öokor-
teri saamisel teataload raskused on. Konwe
rents otsustas rõhuwa häälteenamusega kon
gressi jätkata, ära kuulates weel referaati 
„Tüöpuudus Eestis ja wälismail". Selle järele 
teatab osa saadikuid, et enamus neid wägista-
wat, arwesse wõtmata jättes nen.de asjnlikta 
ettepanekuid ja lahkuwad lärniitsedcs küosolc-
kult. .Kuna koosolekust ton^ereutsi eucnu.us osa 
wõtma jääb, asutakse 

5. T ö ö p u u d u s E e s t i s j a W Ü l i v -
m a i l — .refereerib Peatub 
tööpuuduse' Põhjuste juures Eestis, wõrreldes 
wälismaadegcn Tööpuudust suurendab meil 
asjaolu, et äärmiselt madalate tööpalkalie sa 
wastawa kinnituse puudumise tõttu nii tööwõi-
Nletud, kui ka alaealised oma tööjõudu on sun
nitud turule tooma. Walitsuse poolt töotatöö-
listele. senini korraldatud hädaabitööd lasti 
teha ilma Mingisuguse plaanita. Esitab konwe
rentsile wastuwõtmiseks wastawa resolutsiooni. 

Selle järele lõpetab konwerents oma esi-
mese tööpäewa kell 11) õhtul. 

Konwerentsi teine päew, 18. aprillil 1927. n. 

Konwerentsi awab juhataja J . Piiskar kell 
>̂  10 homm., teatab es, et tarwilme arw saadi
kuid, koos, on ja konwerents oma tööd jätkata. 
wõib/ ,.".,, , ,> ' ^ ,̂ ,̂' ' / l , ,.- ^.-,;'-^ ' H 

A. Ostra-Oinas esitab ,omo Mmisel päewal 
konwerentsile ettekantud referaadi tulemusena 
resolutsioonid, mis redaktsiooni-komisjoni an
takse ja järgmise referaadi kuulamisele asutcckse. 
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6. T ö ö k a i t s e k ü s i m u s j a t ö ö s -
j us koh tud — ref. A. Maikallo. Kõneleja 
arwates on meie töökaitse seadused õige puudu, 
kikud ja rajatud äraiganud põhiniõtetele, pea» 
asjalikult end. Wene tööstuslise tööseadusele, 
mis kiiret ümbertöötamist wajab wastawalt 
töölisklassi elu nõuetele Lääne töökaitse sea-
duste alusel. Esitab wastawa resolutsiooni 
wastuwõtmiseks. Järgnewad elawad läbirääki
mised. Arwustatakse ettekantud referaati mit
mel wiisil, tuuakse weel ette uusi puudusi töö» 
kaitse seadustes ja täiendatakse uute ettepane» 
küte ja parandustega. 

7. Ü l e m a a l i s e t ö ö l i s ü h i n g u t e 
l i i d u l oom ise küs imus . Korraldawa 
komitee esitaja H. Reinson selgitab konwe-
rentsile töölisühingute ühinemise tähtsust ja 
wajadust ja toonitab, et iga tööline peaks ka 
ametiühisuslane olema ja aMetiühisuslisele lii» 
kunnsele kaasa tõmbama, sest kus jõulised ja 
tugewad töölisorganisatsioonid, on ka töölislii» 
kumisel edu. 

Ülemaalise töölisühingute keskliidu ellukut
sumise ' küsinrus otsustatakse jaatawalt ühel 
häälel. 

8. K e s k l i i d u p õ h i k i r j a l ä b i 
w a a t a n ! i n e j a w a s t u w õ t m i n e . Põhi» 
kirja kawa esitab , konwerentsile korraldama 
komitee esitaja K. Tulp. Põhikirja eksemplar 
on käesolewale protokollile juure lisatud lisa 
nr. 2 all. 

Uue, registreerimisele saadetawa liidu nime» 
tuseks otsustatakse wõtta: „ Eestimaa Töölis-
ühingute Keskliit". Põhikirjas eneses tehakse 
rida üksikasjalisi parandusi. 

Parandatud põhikiri wõetakse konwerentsi 
poolt wastu ja kinnitatakse ühel häälel. Ühtlasi 
wolitab konwerents ajutist juhatust põhikirja 
registreerimisel põhikirjale alla kirjutama, pa-
randust tegema ja muid tarwilikke samme 
astuma registreerimiseks. 

9. K e s k l i i d u a j u t i s e j u h a t u s e 
w a l i m i n e . Juhatuse kandidaatideks seatakse 
nles: 1) Aleks. Tulp, 2) Sirro, 3) Womm, 
4) Adamson, 5) Ostra-Oinas, 6) Vilmann, 
7) Ode, 8) Wuks, 9) Orgulas, 10) K. Tulp, 
11) Puskar, 12) Netse, 13) Reinson, 14) Järw, 
15) Ziugarö, 16) Prink, 17) Kangro, 18) 
Mühlhausen, 19) Wesley. 

Ajutine juhatus otsustatakse walida 11»liik° 
melins. " 

Salajasel hääletamisel sedelitega said hääli 
ja waliti juhatuseliikmeteks: 

1) J. Piiskar 
2) A. Womm 
3) M. Adamson 
4) B. Vilmann 
5) A. Ostra-Oinas 
6) A. Sirro 
7) A. Tulp 
8) K. Tulp 
9) H. Reinson 

10) Joh. Ode 
11) J . Orgulas 

38 häälega 
35 „ 
34 „ 
32 „ 
31 „ 
31 „ 
29 „ 
27 „ 
26 „ 
^5 „ 
25 

Järgmised kandidaadid, kes wähem hääli 
saanud, jäetakse juhatuse kandidaatideks: 1) 
Netse — 24 h.; 2) M. Wesley — 24 h.; 
3) Wuks — 19 h.; 4) P. Järw — 19 h.; 5) 

^Ziugard — 19 h.; 6) Prink — 19 ja 7) Mühl
hausen — 17 b. Peäle selle sai Kangur weel 
8 häält. 

Juhatuse walimiste tagajärgede teädaana-
mise järele wõtab saadik Grimpel sõna ja tea
tab, et kuna ajutise juhatuse moodustamisel 
osa elujõulisi kutseühisusi esituseta jäetud, siis 
nemad wõimalikuks ei pea enam konwerentsile 
jääda ja lõhkuwad, ning omale ise keskkoon-
duse asutawad, mille järele osa saadikuid, 
Grimpeliga eesotsas, käratsedes konwerentsilt 
lahkuwad. 

10. B a l t i m a a d e ü h t l u s kom i t ee 
l o o m i s e k ü s i m u s — reser. A. Adermann. 
Peatub Balti liidu, tema tekkimise, olukorra 
ja wllljawaadete juures. Balti l i i t oleks ainult 
wahelüliks üldise liitumise küsimusena. Esitab 
resolutsiooni: ^Konwerents, rahwuswahelis-
tesfe keskorganisatsioonidesse — internatsionaa-
Iidesse astumise küsimust arutades, otsustab 
mõlemate,internatsionaalide ees soowiawaldu-
sega esineda, et nad ühineksid." 

Kuna konwerentsi poolt wastuwõetud otsuse 
põhjal Balti ühtluskomitee loomine esialgul 
wõimalik ei ole, siis ei pea konwerents resolut-
stooni wastuwõtmist wõimalikuks. 

Redaktsioonikomisjoni poolt esitatakse reso-
lutsioonid: 

I. 3. Johansoni referaadi „ T ö ö l i s t e 
p a I g a k ü s i m u s " kohta: 

Praeguste madalate palkade eitawatets ta
gajärgedeks on: elawa tööjõu häwinemine; 
üldine waimline wäsimus ja närwinõrkus, aga 
ka waimline wimus ja erksuse kadumine töös 
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ja elus; rahwa üldise waimlise ja ihulise ter
wise langus, mida ei saa tõsta ega parandada 
„tõuterwenöajate" nüridate abinõudega; pere
konna Munemine: panperism (kerjuslik olek) 
ühes hoolekande, haiguse ja matuse ebawilja-
kate kulude tõusuga; rahwa ostujõu langemine. 

Sellepärast on hädatarwilik tööpaikade kiire 
ja mõjuw parandamine, milles tarwilik: 

1) Kogu jõuga tööliste, jõudude koondami
sele asuda; 

2) püüda tööliste ametiühisuste kaudu sõl
mida kollektiivlepinguid; 

3) nõuda kõigi tööliste ja teenijate Dalkade 
alammäära maksmapanekut seadusandli-
sel teel; 

4) nõuda eriti järgmiste töökaitse seaduste 
maksmapanekut: a) tükitöö keeldu, b) 
8°tunnilise tööpäewa seaduse maksmapa
nekut, c) ületunnitööde kaotamist, wälja 
arwatud tehnilise paratamatuse korda
del, d) alkoholiste jookide müügi seadu
ses' tuleb kindlaks määrata ka müügikoh
tade teenijate, samuti alaealiste töötin
gimused; 

5) tööliste kindlustus toetada, eriti: a) wa
naduse, b) tööwõimetuse, c) tööta oleku 
puhul; 

6) nõuda, et põllumajanduse arendamise 
kõrwal wäärilist tähelepanu pöörataks ka 
tööstusele, kuna põllumajandus ei suuda 
kõike waba tööjõudu mahutada, mispä
rast tööjõu juurewool maalt linna ka 
tulewikus edasi kestab; 

7) tööpuudus, nii linnas, kui maal, ühes 
hädaabitöödega suruwat» palgad järjest 
allapoole. Selle wastu tuleb wõidelda 
normaalsetel tingimustel töö rohkenda
misega; 

8) nõuda, et kõlbuliku maa juureharirnist 
edendada, mis tõstab maawilja saaki, 
ühtlasi awab ka uusi elamiswõimalusi; 

3) kutsetöö oskust, mis häwineb tööpuuduse, 
raskete töötingimuste ja madalate pal
kade tagajärjel, ei saa tõsta uue sellide 
ja õpilaste seadusega, mille eelnõu kau-
bandus-tööstuskojas wälja töötatud; 
eelnõu järgi kinnitatakse töölisnoorsugu 
ettewõtete külge, kus neid hulk aastaid 
kasutatakse palgata ja õigusteta töölis-

tena; üldiselt peaks aga keelatud olema 
neis töökodades õpilaste pidamine, mis 
madalal järjel; 

10) elukalliduse wähendamiseks tuleb kogu 
jõuga tegutseda, et kaswaks töölise ostu
jõud; 

11) esimese järgu toiduainete ja tarbeasjade 
tolli ei tohi tõsta, waid neid tuleb kao
tada; 

12) protesteerida selle wastu, et wangima-
'jade odawat ja hinnata tööjõudu kasu
tatakse tööpalkade allasurumiseks. 

Resolutsioon wõetakse konwerentsi poolt 
ühel häälel wastu. 

I I . A. Ostra-Oinase referaadi: t ö ö 
p u u d u s E e s t i s j a w ä l i s m a i l " kohta: 

Kuna tööpuuduse põhjuseks Eestis on: 
1) tööstuse töökorralduse ja tehniline madal 
seisukord, mis tööstuse arenemise wõimatuks 
teeb; 2) äärmiselt madalad tööliste palgad, mis 
sünniwad kõiki töölispere liikmeid, nn naist, 
kui ka wanu ja wäetid tööd otsima ja tööturgu 
iile koormama, mis aga teiselt poolt palkasid alla 
surudes töölisklassi ostujõudu weel enam hal-
wab; 3) inwaliidsuse ja wanaduse wast:: kin
nitamise puudumine, mille tõttu tööwõimetud 
wiimaseni on sunnitud oma tööjõudu turule 
tooma, — ei ole walttsuse wõimu poolt töö
puuduse wastu wõitlemiseks pea midagi tehtud. 
Just selle wastu: Walitsuse wastuseismisel ei 
antud käiku riigikogus palga alammäära sea
dusele ning lükati tagasi 8-tunnilise tööpäewa 
seadus; ei ole algatatud seadusi wanaduse, 
inwaliidsuse ja tööpuuduse wastu, samuti on 
seni hädaabitööd plaanita ja ilma mingisuguse 
ettewalmistusteta korraldatud. 

Kõike seda arwesse wõttes otsustab konwe
rents, — et tööpuuduse wastu wõitlemiseks 
tuleb: 1) pidada kindlat, järeljätmatut palga-
wõitlust; 2) nõuda 8°tunnilise tööpäewa sea
duse maksmapanemist; 3) nõuda wanaduse ja 
inwaliidsuse wastu kinnituse seaduse maksma
panekut; 4) tööliste kinnitamise maksmapane
kut tööpuuduse wastu: 5) hädaabitööd korral
dada kindla kawa järele ja palgad määrata 
wastawalt elatisalammäärale; järjekorralist 
tööd ei tohi hädaabitööna teha. - , 

Resolutsioon wõetakse konwerentsi poolt 
ühel häälel wastu. 
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I I I . A. Maikallo referaadi: „T ööka i t s e 
k ü s i m u s ja töö k o h t u d " kohta: 

1. Töökaitse seadused, mis on rajatud ära-
iganud põhimõtteile, wajawad kiiret puuduste 
kõrwaldamist ja ümbertöötamist, wastawalt 
põhiseadusele ja töölisklassi nõuetele. 

2. Et töökaitse seadustes seuini maksew 
isiklise palkamise ja waba kokkuleppe (lepingu) 
Wahekord ei kindlusta töölisklassile inimwää-
rilist ülespidamist, tuleb töölisklassil jõudu 
koonduda, et uuiksma Panna kollektiiwlepin
gud ja palga alammäär wastawalt elatismii-
nimumile, kindlustades neid wastawate sea
dustega. Seadusandliselt tuleb kõigile palgalise 
tööjõu pidajmle sunduslikuks teha Palgalistele 
pnlgaranmlltu wäljaandmine. Palgaraamatutele 
tuleb anda lihtweksli iseloom, mille järele 
nõudmine samas korras teostataw, tui wetsli 
järele nõudmine. Pälgarannratu mitteandmine 
wõi tööandja poolt korratu pidamine olgn ka-
ristataw smna nuhtlusseadust' paragrahnüde 
järele, millede järele ametlikkude dokumeutide 
loõltsnnist karistatakse. Palganõudmised aruta-
tagu kohtutes nõudja elukoha järele. 

3. Töökaitse seaduste rikkuuiise asjade ja 
palgatusimuste alluwus iildkohtutele nende 
ülekoormatuse, praeguste koosseisude ja kor
ralduste juures ei wõimalda töölisklassile ker
get, oina õigustatud nõudmiste kättesaamist 
kohtu teel, on seotud kuludega ja ajaraiskami
sega, sellepärast otsustab konwerents nõuda 
eriliste töökohtute sisseseadmist töölisklassi 
organisatsioonide esitajate osawõttel, milledes 
asjaajamine ja otsuste täitmine seotud ei oleks 
formaliteediga ja waba oleks tempelmaksust ja 
kohtulõiwust. 

4. Senise töökaitse inspektorite instituudi 
asemele maksma panna töölisorgauisatsioonide 
poolt walitud wõi walitawad töökaitsekomis-
sarid. 

Resolutsioon wõeti konwerentsi Poolt ühel 
häälel wastu. / , 

IV. E. Ionüs'e referaadi: „Tö õ l i s t e 
l i i k u m i n e E e s t i s j a w a l i s m o . i l 
n i n g o r g a n i s e e r i m i s e küs imus " . 

Wiiinased aastad on Eesti 'töölisklassile 
raskeks katsumisajaks olnud. Küna meil töölis
liikumine seni oli nõrk, siis pundis ja suutiski 
kodanlus seda- lõhkuda ja igat töölisklassi ise-
tegewuse ning klasfiwõitluse awaldust ära 

lännnatada. Hulk kutseühisusi on häwitatud 
teiste — uuesti tekkinute tegewus halwatud. > 

Niisuguses olukorras on loomulik,organi< 
scerimistöö raske ja nõuab suuri jõupingutusi 
ning ohwrimeel!. 

Kuid hoolimata kõikidest raskustest ei tohi 
töölisklass wiiwukski loiuks jääda. Temas peab 
'ikka kindlamini wõtma maad arusaamine, et 
tööliste organisatsioonide — kntseühisuste tu
gewus on üks mõjuwamatest abinõudest, mis 
aitab töölistel paraudada oma rasket seisu-
korda, kui ka kindlustada oma õigusi. Kutseühi-
süste tugewus seisab aga selles, et wõimalikult 
suurem osa, kui mitte kõik, — oleksid sinna 
koondatud. 

Sellepärast ou praegusel silmapilgul Eesti 
töölisklassi' Peaülesandeks — koondada onn 
ridu, luua kutseühisusi ja muuta olemasole-
Waid tugewateks. 

Kntseühisuste üleriikline konwerents pöö
rab Eesti töölisklassi poole hüüdega: raputage 
maha loidus, asuge wiibimata ametiühisuste 
loomisele. KlassitendWud töölised ja ärksamad 
tegelased kohtadel lootku algatus oma katte, — 
konwerentsil loodud keskkoht saab neid kogu 
jõuga toetama. Ühegi tööstusharu wõi amet--
ala töölised ärgu jäägu kutseühisuslikuft liitu
misest eemale. 

Kuid üksikult ei suuda ühisused palju korda 
saata, üksikult ei moodusta nad weel küllaldast 
jõndu, sellepärast kutsub konwerents kõiki ole
waid kui ka nsutatawaid iihisusi liituma kesk
korralduse — Liidu ümber. Ükski ühisus ei 
tobi jääda wäljaspoole. 

Üles, töölised, oma jõudude koondamisele, 
üles oma wiletsa seisukorra parandamisele 
klassiwoitluse teel, see on teel, mida meile katte 
näitab kõikide maade ametiühisuslik liikumine 
— Rahwuswaheline Ametiühisuslik Liit. 

Ainult sel teel wõime katte wõidelda awa-
ramad elamistingimused ja end kaitsta wälise 
surwe wastu. 

Üleskutse wõetakse wastu konwerentsi Poolt 
ühel büülel. 

A. Ostra-'Oinas'e täiendus: Rahwuswahe-
lise ühenduse loomise küsimuses teeb konwe
rents .ülesandeks ajutisele juhatusele, wõtta 
Rahwuswahelise Ametiühisuste Liiduga ühine
mise küsimus järgmise kongressi päewakorda, 
seega wõinmlöades Liidu liigetel asja, igakülg
set kaalumist enne küsimuse otsustamist,' wõe
takse konwerentsi poolt suure häälteenamusega 
wastu, 4 hääle wastuseismisel, '' ' 

http://walismo.il
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11) Konwerentsil algatatud küsimused: 

a) Mandaatkomisjon teatab, et konwerentsi 
kuludeks wäljamineknid olnud kokku 13.895 
marka, sissetulekuid - - 16.400 marka (man-
öaatmaksndest ära makstud 18.300 marka, 
maksmata 2.600 marka), loodetaw ülejääk 
2.505 marka, lihtlast tuletab saadikutele meele, 
et need kellel mandaatmaksud weel õiendamata, 
seda kohe ära õiendaksid. 

b) Peetakse tarwilikuks, et uus üleriiklise 
töölisühingute keskliidu juhatus asuks eeltöö-
dele ja tööliste ettewalmistamisele,, et luua 

seadusandlisel teel üleriiklist tööliste esitust, 
mis oleks seaduslik kõigile töölistele. 

c) Ü. E. Merimeeste Liidu esitaja A. T i i 
tus awaldab soowi, et wanaduse ja haiguse kiu» 
nituse seadus tuleks ka merimeeste kohta 
maksma panna' Eestis ja wõimalikult kiires 
korras. -

Juhataja F. Piiskar lõpetab konwerentsi 
lell 5.20 nun. P. l. lõpusõnaga, toonitades 
kongressil tehtud asjalikku tööd, waatamata 
mõnesuguste lahkhelide peäle ja loodab tehtud 
tööle haid tagajärgi. 

i l s« s 
(Ametiühisustc konwerentsil peetud E. Jonase kõne kotkuwvte.) 

/ Meie ekslik minewik. 

Meie ametiühisuslik liikumine on kiillalt 
n i i wana, et tohiksime näha teda tugewana. 
Umbes 20 aastat on möödunud ajast, tui asu
tati esimesed ühisused. Kuid ometi seisame nagu 
algajad wäikeste ainetiiilnsuslikkude pungade 
juures, otsides abinõusid kuidas soodustada 
selle liikumise arengut. 

Kui nii kurb on meie tõelikkus, siis Peame 
ometi asetama küsimise: milles seisab wiga, et 
meie ei jõua edasi, '.vaid imelikkude asutajatena 
tammnme juba kakskümmend aastat ühel ko
hal? Wõi ei ole meil ülöse pinda ametiühisus-
liku liikumise arenemiseks? 

Jah wiga peab tõesti kusagil peituma ning 
kui meie tahame edasi jõuda, siis peame selle 
wea üles otsima, tema kordumisest edaspidi 
hoiduma. 

Wea leiame kohe, kui wõrdleme oma liiku
mist te iM maade elujõuliste ametiühisuste 
arenemiskäiguga. 

Meie ametiühisuste juured ulatawad tagast 
wene tsaristlikku ajajärku. Siis ei olnud rah
wal, eriti tööliskonnal, pea mingisuguseid po
liitilist wabadust ja õigust. Newolutsioonilise 
liikumise arenemisega, eriti 1906. aasta wa-
pustuste tagajärjel pidi isewalitsus pisut ohje 
lõöwemale laskma. Sellest ajast umbes pärit 
ongi meie esmiesed awalikud (legaalsed) ameti-
ühisused. Kuid 1906. ja järgnewate aastate 
reaktsioon huwitas palju sellest, mis revolut
siooni puhang tõi, tööliste organiseerumine 
oma poliitilistesse parteidesse jäi samuti keela
tuks nagu enne 1906. aastat ja sellepärast näe

megi, et wene tollekordsetes oludes olid cuneti> 
ühisused sunnitud täitma mitte üksi töölisklassi 
majanduslikkude huwide kaitsmise ülesandeid, 
nagu seda tegid ja teewad teiste maade mneti-
ühisused, waid nad pidid täitma ka awaliku 
Proletaarlise Partei ülesandeid. Teist teed oma 
poliitiliste huwide kaitseks töölistel neis olu» 
des ei olnud. 

Sellest oli tingitud ta wene ametiühisuBte 
erilaadiline arenemiskäik. Kui aitiiwsed Polii
tilised löögirühmad, Pidid nad alati arwestama 
wastase, s. o. riitliku wõimu wastulöögi wõi-
maiusega. Nad ei saanud kaswada iialgi suu
reks, massiliseks, ei saanud koguda suuri wõit-
lustapitale, nagu seda tegid wälismaised ame
tiuhkused, ei saanud tagajärjerikkalt wõidelda 
oma liigete majanduslikkude huwide eest, sest 
ühtlasi majanduslisi ja poliitilist wõitlust Pida
des, suleti nad sageli riigiwõimu poolt ja,ko« 
gutud wõitlussummüd oleks läinud, ja kus mõ
ningaid jumme oligi, läksid tegelikultki kaotsi. 
See ajajärk oli mõistetaw, paratamata tarwi
lik ja selle hukkamõistmiseks pole mingit 
põhjust. 

Kuid uiipea, kui rewolutsioon oli kindlusta
nud rahwale poliitilised õigused ja wabadused, 
kui toöliskouna. awanes wõimalus koondada 
omi ridu ka poliitiliste organisatsioonide üm
ber ja nende' kaudu teostada poliitilisi sihte, 
siis kadus igasugune mõte poliitilise tegewuse 
jätkamiseks ametiühisuste. kaudu: Ametiühisu-
sed siidid heitma enesest wandeseltsi /iseloomu 
ning asuma proletariaadi majanduslikkude hu
wide kaitsmisefe. See aga ei sündinud. Wene 
ametiühisused jäid mingiks pimesoolikataoliseks 
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atomistlikuks nähtuseks wene proletariaadi 
poliitiliste organisatsioonide juure. 

Meie ametiühisuslik liikumine oli kaswa
nud wene, ametiühisusliku liikumise traditsioo
nidel ning need kandusid paraku ka iseseiswuse 
algupäewil meile üle. Ja kuigi põhiseadus 
kindlustab rahwale kõik poliitilised õigused, 
wõimaldab luua ka töölistel omi poliitilisi or
ganisatsioone, asusid ometi meie ametiühisused 
enam poliitilisele tegewusele, kui majandusli
kule. Seda kasutasid muidugi kommunistid, 
ning tagajärg on see, et kistuna poliitilisse 
wõitlusse, pidid ametiühisused kannatama ta 
kommunistide poliitiliste, pattude eest. 

On ekslik waide, nagu ei wõimaldataks 
meil ametiühisustel tegutseda siis, kui nad asu
wad wõitlusse tööliste huwide eest. Selle pare
maks tõenduseks on kas wõi seesama trükitöö
liste ametiühisus, kelle ruumides meie täna 
peame oma konwerentsi. Ta on oma kutse alal 
töotawatele paremad töö- ja palgatingimused 
katte wõidelnud km ükski teine suletud ameti
ühisus, kuid teda pole ükski puhang tabanud, 
sest ta on loobunud wandeseltslikust tööst ja 
wõtnud oinaks Lääne-Euroopa ametiühisusli» 
kud wõitluswõtted. 

Nõnda wõime öelda: meie ametiühisusliku 
liikumise suuremaks eksituseks tuleb pidada 
wana wene isewalitsusliku ajajärgu wõitlus-
wõtete tarwitamist ajal, millal need on igane
nud ja mis muutunud kahjulikuks, sest nad 
wõimaldawad wastaspoolel ülikergesti nõrgen
dada ja hoopis häwitada kogu liikumist. Tun
nistades seda, peame täie teadlikkusega Pöö
rama selja minewikua ja asuma uuele teele. 

Muidugi mõista oleneb ametiühisusliku l i i 
kumise edu ka suurel määral tööstuse arenemi
sest. Meie tööstus on lagunenud, põeme rasket 
°kriisi. See jätab paratamata ka oma jäljed ame-
tiühisuslikule liikumisele. Ometi ei tähenda see 
aga, nagu oleks meil kriisi tõttu ametiühisus
lik organiseerimistöö täiesti wõimatu. Ei, ta 
on raske, on wisalt arenew, kuid mitte wõi
matu. 

Mis sihis peame omi ametiühisusi korraldama? 

See on küsimus, mille otsustamisest oleneb 
kõik. Ostame ja tahame walida õige tee, siis 
ei saa olla kahtlust, et ta meie ametiühisuste 
edu on kindel. Õige tee leidmiseks peame õp» 
p?ma tundma ametiühisuste tegewuse arenemist 
kõikides maades ja ärakasutama seal omanda
tud kogemusi. 
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Täna tuleks ainult üldjoontes tähen
dada, et kogu ilma ametiühisuslikus liikumises 
wõime tähele panna nelja peawoolu. Need 
oleksid nimelt: Anglo-saksi rahwaste trade-
unionism; 2) romaani rahwaste — sündika
lismi 3) germaani rahwaste - - waba-ameti-
ühisuslik liikumine ja 4) wene°slaawi — kom
munism. 

Inglise trade-unionism, mis kõige wanem, 
kujutab enesest ka kõige wõimsamat osa ameti
ühisuslikus liikumises. Siin on organisatsioo
nid, sõna otsemas mõttes, massilised. Sajad-
tuhanded ja miljonid on liitunud ja loonud 
keerulise, hästi distsiplineeritud, aineliselt 
wõimsa aparaadi, mille abil peetakse uskumata 
suuri, ägedaid, kauakestwaid streigiwõitlusi töö
liste palga ja töötingimuste parandamiseks — 
ja saawutatatse ka wõitusid. Aga inglise ameti-
ühisustele on ̂  iseloomulik just nende ettewaat-
liKus. Enne wõitluse algust kaalutakse kõik 
wõiduwõimalused põhjalikult läbi, peetakse ette
wõteatega pikki läbirääkimisi, organiseeritakse 
lepituskojad ja wnhekohtud, püüdes igal tingi
musel saawutada kokkuleppeid, ning kui see kõik 
ei- anna tagajärgi ja leitakse olud wõitluse alga-
miseks olewat soodsad, siis alles jäetakse töö 
seisma. Organisatsiooniliselt on see liikumine 
täiesti omapärane, pööraselt kirju ja läheb 
põhjalikult lahku kontinendil astuuatest ühisus
test. Märgime eriti siiski tihe iseloomulikuma 
joone: ametiühisused wõiwad olla siin ka töö
lispartei liikmeks, ametiühisused wõiwad anda 
oma kassadest toetust parteile, kuid ainult eri
fondist, kuhu maksawad ametiühisuse liikmed 
wabatahtlikult maksusid. Wõib olla aga ka 
ametiühisuse liige, ilma et tarwitseks kuuluda 
töölisparteisse. 

Erit i seowad liikmeid ametiühisuste külge 
rikkalikud kassad, kus antakse toetust haiguse, 
surma, wigllstuse. reisi, tööpuuduse jne. puhul. 

Wastandiks suurtele, püsiwatele, kainelt 
kaaluwatele, äärmiselt reaalselt mõtlewatele 
trade-unionidele on prantsuse sündikaadid. Nad 
ei tunnista riiki ega poliitilis-parlamentlikku 
wõitlust. Nad ei eita töölisklassi olukorra pa
randamise tarwilikkust praegu, kuid see on neile 
kõrwaline asi, nende peategewus on juhitud 
hulkade rewolutsioonilise waimu kaswatamiseks, 
et korraga häwitada kapitalistlikku korda. Selle
pärast ei kogu nad suuri toetus- ega streigi-
kassasid, waid püüawad õhutada stüühilisi 
streike, mis Peawad olema massidele rewolut-

- siooniliseks wõimlemisharjutusteks. Nende 
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poolt püstitati otsekohese aktsiooni mõte, mis 
seisab selles, et tarwitseb töölistel korraga näi
teks päewas mitte enam kui 8 tundi töötada ja 
8-tunniIise tööpäewa nõudmine ongi teostatud. 
Igasuguste uuenduste ja parlamendi teel läbi-
wiidllwllte paranduste peäle waatawad sündi° 
kalistid umbusklikult, sest need lämmatawat, 
nende arwates, rewolutsioonilist waimu. 

Nagu näete, wäga rewolutsiooniline liiku» 
mine, kuid tegelikus elus, kahjuks, sama wii» 
jatu, kui teoorias radikaalne. Kaks korda on 
sündikalistid katsunud tegelikus elus õnne oma 
otsekohese aktsiooniga, kuid on igakord haledasti 
läbi kukkunud. Wiimastel aastatel on siiski ka 
see wool hakanud käiduma enam reaalsele pin
nale, tõstes liikmemaksusid, luues püsiwamaid 
organisatsioone ja püüdes senise rewolutsiooni-
lise õletule asemel kaswatada ühisuste wõitlus-
wõimet. 

Tugewamaks ja jõurikkamaks inglise ameti» 
ühtsusliku liikumise kõrwal osutuwad saksa 
ametiühisused, mis on tekkinud teatawas mõt
tes inglise trade-unionide eeskujul. Ometi eri» 
newad nad wiimastest organisatsioonilise tüübi 
poolest. Saksa ametiühisuslik liikumine on 
ühtlasem, tugewasti tsentraliseeritud ning rip
pumatu poliitilisest parteist, kuigi sotsiaalde
mokraatia ideoloogiline mõju temasse on suur 
ja ametiühisused tähtsamatel poliitilistel akt
sioonidel (tuletame meele Kappi mässu) löö» 
wab käsikäes sotsialistliku parteiga. Muidu on 
siingi organisatsioonid muutunud masstlisteks. 

Seades enese lõppsihiks sotsialistliku ühis
konna saawutamise, ei lase saksa ametiühisused 
minutikski silmast wõitlust töölisklassi täna
päewa huwide eest. Nad on omandanud erilise 
lugupidamise rahwuswahelise proletariaadi 
keskel oma oskusega sundida peäle ettevõtjaile 
sellase kollektiivlepingute, wõrgu, millest teiste 
maade töölised ainult wõiwad alles unistada. 
Kuid mis erilise kaalu annab saksa ametiühi-
sustele, on see, et neil on korda läinud ühes
koos sotsiaaldemokraatiaga panna maksma sea-
dusandlisel teel niisugused töökaitse ja kinnituse 
seadused, mis on praegu eeskujuks kogu ilmale. 
Neid saawutust hindawad ka tööliste hulgad 
ning isegi sellane kriis, mis wapustaw inflat
siooni aeg kogu saksa tööstust, huwitas suure 
osa ametiühisuste hiigla warandustest, ei suut
nud lõhkuda ühisust endid. Wähese põdemise 
järgi olid nad warsti sama tugewad kui en
negi. Sellest wõime järeldada, kui elujõulised 
ja wastupanemaa on ametiühisused siin. 

Wiimane wool — kommunistlik, on käsitleta» 
Matest kõige noorem. Ta sündis ühes wene 
kommunistliku partei waimule pääsemisega 
ning temast ei saa kõnelda,- kui iseseiswast 
ametiühisuslikust woolust, waid ta kujutab ene
sest kommunistliku partei eriorganisatsioonilist 
wormi. Kommunistlikke ametiühisusi wõime 
leida peäle Wenemaa weel mõne slaawi tõugu 
rahwa juures, kuna teistes Lääne-Guroopa ja 
muu maailma riikides tulewad nad ette ainult 
killukestena, ilma mingit reaalset jõudu moo
dustamata. Kommunistlikud ametiühisused on 
ideoloogiliselt õige lähedased sündikalismile: 
samuti jutlustawad nad rewolutsiooni ja tee
wad wähe tegemist tööliskonna igapäisete hä
dade parandamisega, nagu sündikalistidki. 
Kuid nad tunnistawad riiki, kuigi proletaar
last, mille eest tõsisündikalistid on neid põlgli
kult nimetanud wõrdseteks sotsialistidele. Oma 
tegewuse tagajärgede poolest on aga need mõ
lemad woolud suutnud anda töölisklassile õige 
wahe, wõi õieti mitte midagi. Nende kannul 
käib tüdimus ja lagunemine. 

Ni i kommunismi kui sündikalismi kohta 
wõiks tarwitada Gustaw Ecksteini piltlikke 
sõnu, mis lausutud küll üksi sündikalismile. 
Ta ütleb: „Teoreetiline sündikalism (ja ka kom
munism) on minestuse filosoofia, praktiline 
sündikalism on aga ametiühisusliku liikumise 
lastehaigus." 

Pidades kas wõi üldjoontes silmas neid 
nelja tähtsamat woolu, pole raske aru saada, 
et meie ametiühisuslik liikumine, mis kõwasti 
oli kommunismi mõju all, ei saanudki anda 
teistsuguseid tagajärgi, kui see igalpool on an
nud. Si i t tuleb teha järeldus: peame hoiduma 
„minestufe filosoofiast", peame leidma seerumi 
ametiühisusliku liikumise Lastehaiguse" wastu. 
Selleks seerumiks on nii saksa wabaöe ameti
ühisuste kui ka inglise trade-unionide töö tule
mused. Loomulikult ei saa meie neid kopeerida, 
seks on meie maa ja tööstustingimused hoopis 
teistsugused, kuid need-põhimõtted ja wõitlus" 
wiisid, mis leidnud seal wiljakat ja töölistele 
õnnistusrikast käsitlemist, peame meiegi omaks 
wõtma ning oma olude kohaselt tarwitama. 
Olen kindel, siis ei jää meie enam tammuma 
endiselt ühele kohale, nagu fee seni sündinud. 

Amsterdami ja Moskwa Internatsionaalid. 

Jõudes praegu tähendatud seisukohale, 
peame aga weel waatlema üht küsimust, mille 
puudutamata jätmisega oleks meie ülewaade 
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lõpetamata. See on nimelt kõikide maade ame-
tiühisuste liitumine rahwuZwahelisekZ organi-
satsiooniks. Neid tegutseb meil praegu kaks — 
Nahwuswaheline Ametmhisuste 2iit (Amster
dami Internatsionaal) ja Punaste Ametiühi-
suste (Mõskma) Internatsionaal. 

Mda need internatsionaalid enesest kuluta
wad sa mispärast ou neid kaks? ' 

Tegelik elu näitas ametiühisuste tekkimisel, 
et iiksikult asutatud ja eraldi tegutsewad ühi
sused ei jõua kuigi palju korda saata. Kapita
listid, kelle wastu ametiühisused 'juhtisid oma 
löögid, hakkasid üksteiselt abi ja toetust otsima 
streikide mahasurumiseks. Ka üksiku ametiühi-
suse aineline jõud oli liig wäike, et Pidada 
wastu kauemini kestwas wõitluses. Elukogenum 
sed juhatasid ametiühisusi otsiina wastastikku 
abi ja toetust. Siit järgnes ka Praktiline 
samm: juhuslikkude^ toetuste asemele, kindel ja 
jäädaw liit kogu nuia ümetiühisuste luahel. 

Aga kapitalistliku walmistuswiisi areueun-
sega põimusid peagi kõik riigid tihedate side
metega üheks majanduslikuks terwikuks. Et 
saawutada wõitluses tagajärgi, pidid ametiübi-
sused hästi tundma nutte Ütsi oma maa turu-
ja töötingimusi, waid ka kõikide teiste tähtsa
mate maade omi. Pealegi omandasid wõitlm 
sed ikka sunrema-ja ägedmna kilju, nnlle taga
järjel ei jätkunud enam oma maa ametiühi-
susliku liidu toetusest, waid oli waja otsida abi 
wäljastpoolt, teiste maade ameti ühisustelt. 
Siinsamas kerkis aga üles ka streigimiirdjate 
sissewedu naabermaadest, mis ähwardas kao
tada streigi, kui mõjuwama tööliste wõitlus-
abinõu tähtsuse. Koik see sundis otsima teid 
wastastikku Uhinemiseks. Juba läinud sajangu 
lõpupoole tehti mitmel korral katseid ametiühi-
susliku töö korraldamiseks rahwuswabelises 
ulatuses. Need äpardusid esialgu. Kuid aastast 
aastasse korduwad wastastitused külaskäigud 
tasandüsio peagi tee ning 21. augustil 1991. 
aastal Kopenhaagenis ärapeetud konwerentsil 
pandigi alus Ametmhisuste Internatsionaalile, 
nimetades seda esialgu Internatsionaalseks sek» 
retäriaadiks. ' Alles kaheksandal kongressil 
1913. a. Zürichis nimetati sekretariaat ümber 
Internatsionaalseks Ametiühisustc Liiduks 
(Internationaler Gewerkschaftsbund). 

Internatsionaali peaülesandeks oli wõitluse 
puhul 'wastastikku abi anda, Pidada sidemeid 
kõikide Wetiiihisuste liitude wahel, anda infor
matsiooni töö- ja turutingimuste kohta, hoida 
ära streigimurdjate saatmist ühest riigist teise, 

töötada wälja ja esitada ühtlasi nõudmisi, et 
kergem oleks neid läbi suruda, toetada ja anda 
abi töödotsiwaile wäljarändajaile, korraldada 
töölisliikumise ja selle saawutuste statistikat 
rahwuswahclises ulatuses jne. 

Internatsionaali juure asutati ka rahwuse 
wahelised kutse-sekretariaadid, kes eriti küsita
wad põhjalikumalt üksikutesse kutsetesse puutu
waid küsimusi ja juhiwad kutselist organisee
rimistööd. 

Seal tuli aga ilmasõda silmapilgul, mil oli 
parajasti ümberkorraldamisel Internatsionaali 
põhikiri, ning Paiskas kõik segamini. Sidemete 
katkemisega üksikute maade wahel, ei, saanuo 
Ametiühisuslik Internatsionaal enam kni ter
mil' tegntseda. Seda asjaolu kasutasid imperia
listid, ning laotades laiali, nagu nüiid on sel-
gunnd, waleteateid oniamaa tööliste keskel 
^waenuliku" maa töölisorganisatsioonide sõja
katest sammudest naabri wastu, kutsasid siingi 
esile waenu eilsete sõprade wastu,, ning nõnda 
arenes.osamasti juhitud intriigide tagajärjel 
arusaamatu ning põhjendamatu waen sõdiwate 
riikide tööliskondade wahel, mis kiskus maani 
mäba boole ja waewaga loodnd Ametiühisus-
liku Internatsionaali. Et siin tõesti osaw im
perialistlik kihutustöö suurt osa mängis, tõen
dab seegi, et põlised ja ägedad sõjawastased — 
prantsuse sündikalistid ei suutnud enam aru 
saada, niis saksa töölistest kõneldi Prantsus
maal tõtt ehk unda waletati, igatahes ka kõige 
pöörasem male serweeriti seesuguse tõesousti 
all, et isegi sündikalistid kuulutasid end sõja suhe
tes erapooletuks, tehes, oma walitsusega kodu
rahu. - - Igatahes sõjaõhutajad olid oma sihi 
samnutanud, Internatsionaal oli lõhutud, rah-
wuslvahcline töölisliikunnne killustatud. . 

Kabtleinata oli süüdi ka Internatsionaal 
ise, teo ei oluad õigel ajal tüllalt selgelt wõt
nud seisulobti suurtes põhimõttelistes küsimus
tes. See sai talle ka hukatuseks. 

Kui sõja lõpu järele tööliste organisatsioo
nid end, leidsid nii siseriikliselt kui rahwuswa-
heliselt laastatutena, siis algas uus ülesehita
mise ajajärk. See ei läinud aga kaugeltki mitte 
nii kergesti, eriti rahwuswahelises suunas. 
Weel kostsid nagu sõja järellainetena üksteisele 
etteheited ning kulus hulk aega, kui Internat
sionaal wõis uuendatud, reformeeritud kujul 
jälle tööle asuda. ^ 

Wabepealset segast ajajärku kasutasid kom
munistid. Nad kuulutasid end rahu eest wõit-
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l i l l iks töölisklassi zuabostajaiks ja ruttasid 
oma õpetust kandma ka walis maile. Esialgu 
kunlatati igal pool. Attiiwsem osa tööliskon-
uast moaldas neile isegi poolehoidu. Ja kuna 
Ametiühisuste Internatsionaal alles wareme-
tes oli ning suuremate riikide ametiühisused 
ikka alles üksteist süüdistasid, liitusid mitme 
maa ametiübisused Moskwas asutatud' Ameti-
ühisuste Rahwuswahelise Nõukoguga, lootes 
sellest wõrsuwat tõsise ainetiiihisuste Internat
sionaali. See andis kommunistidele hoogu, 
ning nad hukkasid palawikuliselt ettewalmis
tama rahwuswahelist kongressi. See astuski 
kokku 11 kuud pärast Ametiühisuste Nõukogu 
asutannst Moskwas 3. juulil 1921. a. Nagu 
aruannetest näha, wõtsid sellest kongressist osa 
42 maa esitajad, kuid anietiühisuste enamusi 
esitasid ainult Wene, Bulgaaria, Lõuna-Slaawi 
ja mõne wäbenla maa delegatsioonid. Kõikidest 
teistest olid tulnud, ainult üksikute rühmituste 
ja wähemnste esitajad. Kongress töötas ligi
dale kuu aega. Kuigi töö lõputulemusena asu
tati Punaste Ametiühisuste Internatsionaal, 
olid siiski seal kommunistide Poolt läbisurutud 
seisukohad sarnased, mis peletasid juba algusest 
peäle euroopaliselt mõtlema harjunud ameti-
ühisuslased tagast. 

Kõige peält asutati Moskwa Internatsionaal 
puht eitawa sihiga. Mitte tööliste olukorra 
parandamise otstarbel ei tatsutud koondada 
rahwuswahelises ulatuses ametiühisusi, waid 
selleks, et lõhkuda ja lõpulikult ära häwitada 
juba uuesti jälle ellukutsutud Rahwuswahelist 
ametiühisuste li i tu (Amsterdami Internatsio
naali). 'Nõnda lausub Moskwa Internatsionaali 
põhikirja I I osa punkt 4°s: „Lnta maailma 
ametiühisusliku liikumise rcwolutsioonilised 
elemendid ja alata otsustawat wõitlust rah-
wasteliidu juures asuwa tööbüroo ja Amster
damis asuwa Rahwuswahelise Ametiühisuste 
Liidu wastu." 

I I I osas öeldakse, et Moskwa Internatsio
naali liikmeks wõib olla muuseas ainult see 
organisatsioon, „kcs on katkestanud sidemed 
Amsterdami Internatsionaaliga." 

Pilt on selge — ametiühisused, kes tahawad 
kuuluda Moskva alla, peawad tegema kõik, mis 
wõimalik, et häwitada seniseid organisatsioone, 
ja peMa eemale neid tegelast, kes organi sai» 
sioonidest worsunud ja oma oswse ning ühi> 
susele kasuliku tõö parast seatud ühisuste eneste 
poolt ajama ühisuste asju. — Aga ega kom» 
munistid seda lohtumistööks pea. 

Kuid nad lähewad weel kaugemale. Ameti
ühisusi, kes ei, taha kuulda neude laskusid, ei tule 
mitte ainult üksikute liigete reast wäljalöömi" 
sega nõrgendada, waid teesides,, mis Kommu
nistliku Internatsionaali l i kongressi puhuks 
walmistatud, ütleb K. Radek järgmist: „Sea-
des sihi ja ametiühisuslikkude organisatsioonide 
sisu kõrgemale kui nende organisatsioonilise 
wormi, kommunistid ei tohi muetiühisuslikus 
liitumises Peatama jääda isegi ametiühisuslik
kude orgauisatsioonide lõhestamise ees, kui sel' 
lest lõhestamisest äraütlemine tähendaks ka 
äraütlemist oma rewolutfioonilisest tegewusest." 

- Mismoodi, kujutab Moskwa Internatsionaal 
ette seda „rewolutsioonilist tegewust", millele 
kallutab ametiühisusi,, selgub tcgewuspro-
grammi Punkt 50-st, Seal soowitatakse: „Ühcks 
tõsisemaks wõitluswiisiks on tööliste, poolt 
wabrikute ja tehaste oma kütte haaramine 
wastu ettewõtete tabtmist ja neis töö jätka
mine." — See on sündikalistide tuntud „otse-
kohene aktsioon", millega nad paar korda on 
lõpulikult läbi kõrbenud. Kuid kommunistide 
lapsik nõuanne on seesama ja ta leidis ometi 
teostajaid. Itaalia töölised wallutasio selle ret
septi järele wabrikud jo tagajärjeks ° oli — 
Mussoliini oma fasbismiga. 

Kommunistid teawad, et niisuguseid ruma
laid käskusid ei saaks iialgi täitma arenenud 
ja uiasfiliselt organiseeritud ametiühisused. 
Sellepärast on neil tarwis neid organisatsioone 
lõhkuda, ja riismetest koguda onmd ühisused,, 
kes wastuwaidlemcitalt kõik täidawad. Nad ei 
jalgagi, et nende Miks on ameti ühisuste pae-
nutamiue kommunistlikn Partei ülewõimu alla. 
Nadek iitleb enne mainitud teesides sõna
sõnalt' „Konimunistid Peawad puuduw' luua 
wõimalikult täielikuma ühtluse ametiühisuste 
ja kommunistliku partei wahel, paeuutades 
ametiühisused kommunistliku partei faktilise 
juhtimise alla" nimg edasi I I osas punkt 6<°s: 
„komm!miZtid peawad paenutama (no^in-
nurb) ametiühisused kommunistliku partei 
alla." 

Kuidas seda term, õpetab Lenin: Ameti
ühisusliku liikumise juhtiwate isikute walimine 
Peab sündima loomulikult partei juhtnööride 
järgi ja kontrolli all." Ja weel: „Kommuuist-
lik partei juhib oma kesk- ja kohalikkude orga
nisatsioonide kaudu ilmtingimata kõigi ameti
ühisuste tööd." 

Nõnda siis M k ametiühisused, kes tahawad 
liituda Moskwa Internatsionaaliga, peawad 
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jätma jumalaga oma sisemise, wabadusega, nad 
peawad paenduma kommunistliku partei kont
rolli, wõi õigemini diktatuuri alla, peawad 
täitma wastnwaidlemlltult ka kõige mõttetu» 
maid ja tööliskonnale kahjulikumaid käskusid, 
nagu Itaalias wabrikute haaramine ja meil 
1. detsembri korraldamine jne. 

Kuuldes kõike seda ja nähes kuidas kont-
munistid ise Wenemaal teostawad töölisklassi 
^vabastamist", pöörasid selja pea kõik need 
organisatsioonid, kes alguses Moskwas lootsid 
leida uue Internatsionaali. Liig lämmataw ja 
orjastaw oli see õhkkond, mis taheti peäle su-
ruda selle organisatsiooni kaudu. 

Isegi prantsuse sündikalistid, kes oma ilma
waate ja wõitluswõtete poolest õige lähedal sei
sawad kommunistidele, ei söandanud liituda 
Moskva Internatsionaaliga. Kongressil, kus see 
küsimus arutusele tuli, wõeti wastu Iouhaux 
ettepanekul otsus jääda Amsterdami Inter» 
natsionllllli. 

Umbes samal ajal, kui Moskvas loodi 
wanöeseltse Amsterdami Internatsionaali 
murdmiseks, sündis wiimane elujõulisena 
siiski uuesti. Nüüd aga wõeti uuendatud I n 
ternatsionaalis algusest peäle arutusele põhi» 
mõttelikud küsimused. Moskwa Internatsionaali 
orjawaimu wastandina seadis Amsterdami 
Internatsionaal üles organisatsioonide täielise 
autonoomia. Nõnda kõneleb wastaw resolut
sioon: „Kongress kindlustab liitunud maa 
organisatsioonidele täie autonoomia ja liiku» 
miswnbaduse, aga nõuab neilt, et nad keelduk
sid wäljaspool Internatsionaali seiswate orga-
nisatsioonide lahkpüüetele toetust andmast. 

Kongress rõhutab, et Internatsionaalne 
Ametiühisuste Liit ja tema alla kuuluwad 
nuiade keskorganisatsioonid juhiksid oma tege
wuse kapitalistliku kurnamissüsteemi kõrwalda-
iniseks ja ühiskonna ümberkorraldamiseks. See 
sündigu wiisil ja abinõudega, mis wastawad 
iga maa elu harjumustele, arengule ja maa 
tegelikule olukorrale. 

Neist seisukohtadest wälja minnes tuletab 
kongress meelde seda tõsiasja, et Ametiühisus-
lik Internatsionaal on nende walitsuste wastu, 
kes militaristlikkude abinõudega takistawad 
wabaduswõitluse teel sammuwaid rahwaid." 

Militarismi ja reaktsiooni wastu wõitlemise 
küsimuses asub Amsterdami Ametiühisuste 
Internatsionaal järgmisel seisukohal: In te r 
natsionaalne amettühisuste kongress seletab, et 

Ametiühisusline liikumine omade harilikkude 
aktsioonide kõrwal, mis sihitud töötingimuste 
parandamise poole, — natsionaalselt ja inter
natsionaalselt peab wõitlust kapitalismi ja 
imperialismi wastu ja et see wõitlus on kõige 
peält juhitud militarismi wastu igasugusel 
kujul. — Internatsionaali kongress teatab, et 
reaktsiooni wõitmiseks ja edaspidise edu saa»' 
wutamiseks on tugewamaks ja mõjuwõimsa-
maks sõjariistaks massiline streik ning' rah° 
wuswaheline boikott." 

Siis olgu toodud weel Internatsionaali sei
sukoht sotsialiseerimise küsimuses. Wastawas 
resolutsioonis rõhutatakse: „Kongress nõuab 
üldsuse huwiöes maa, maapõue waranduste ja 
wülmistusabinõude sotsialiseerimist. Ta leiab 
tarwilikuks, et wiibimata asutakse sotsialisee
rima maapõue warandust (süsi, rauamuld, soo
lad jne.) ja kõiki transportabinõusid, kui ka 
neid walmistusharusid, mille sotsialiseerimist 
wastüwa maa proletariaat peab tarwilikuks ja 
läbiwiidawaks. Teostades seda ümberkorralda
mist, peab hoolitsema, et kontroll ei jääks selle 
tööstuse järele ainuüksi kapitalistliku ri igi 
katte, waid et see teostataks ametiühisusliste 
organisatsioonide ja nende poolt walitud esita
jate kaudu." 

Kõrwutades neid mõlemaid Internatsio
naale, wõime lühidalt nende seisukohti kokku 
wõtta järgmiselt: 

Rahwuswah eline Ametiühisuste Liit (Ams
terdami Internatsionaal) koondab enese ümber 
kõik ametiühisused, kes seisawad tlassiwõitluse 
alusel, kuid kindlustab neile täieliku sisemise 
autonoomia, et iga maa liikumine saaks are
neda, kaswada ja tugewneda takistamatalt. 
Ametiühisuste liit, korraldades tööliste olukorra 
parandamist praegustes oludes, ei unusta ka 
wõitlust kapitalistliku kurnamissüsteemi kaota
mise eest üldse, muud km see peab sündima 
wastawalt iga maa proletariaadi jõu ja harju
muste kohaselt, jättes wõitluswiist ja -abi
nõude waliku iga maa tööliskonna enese hoo
leks. Ta tahab ainult üldiselt juhtida seks töö
liste, ettewalmistamist ja jõu koondamist. 

Selle wastu Moskwa Internatsionaal seab 
oma sihiks kõige peält Amsterdami Internat
sionaali häwitamist Taktiliselt tahab jätkata 
rewolutsioonilist wõimlcmist, et teha lõppu 
kapitalismile, küsimata sellest, kas wastaw maa 
seks küps ja proletariaadil ka küllalt jõudu. 
Ametiühisusi endid püüab ta aga painutada 
kommunistliku partei wõimu alla ja muuta 
need partei tööriistadeks. 
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Pilt peats wist olema selge. 
Kui nüüd mõlemad Internatsionaalid astu

sid awalikult oma seisukohtadega wälja, siis oli 
tagajärjeks see, et kõikide maade ametiühisused, 
kel seljataga juba wiljakas minewik, ei wiiwi
tanud liitumast Rahwuswahelise Ametiühisuste 
Liiduga (Amsterdami Internatsionaaliga). Ei 
aidanud siin kommunistide sõim ja wihane 
kallaletung — ametiühisused ei tahtnud asuda 
awantüristlikule teele, kuhu neid meelitas 
Moskwa. 

Nõnda ei winud Amsterdami Internatsio
naali purustamisest midagi wälja. Küll käis 
aga Moskwa koonduse enese käsi halwasti. Kõ
nelemata sellest, et kõik elujõulised ametiühi
sused sealt põgenesid, ei wiibinud ka kõmmu-
nistide taktika tulemused pea awalikuks tule
mast seal, kus neil oli mõju. Kõnelesime juba, 
kuidas lõppes Itaalias ettewõetud aktsioon. 
Aga parem ei olnud lugu ka Bulgaarias, kus 
lühikese ilutsemise järele nad aitasid waimule 
tagurluse samuti kiu Itaaliaski. Aga eks teh
tud katseid kommunistliku retsepti järele ka 
Ungaris. Ja sealgi näeme praegu märatsemas 
Horthi mustawada, ühesõnaga, igal pool, kus 
neil mõju oli, lõppes asi sellega, et nad kutsu
sid esile reaktsiooni, mis huwitas neid endid 
ja paiskas töölisklassi äraarwamata wiletsus-
tesse. 

Nähes igalpool oma läbikukkumist ja wõi-
metust pääseda ligi Amsterdami Internatsio
naalile, on wiimastel aastatel nad mõelnud 
wälja uue triki: ühinegu Amsterdami Inter
natsionaal Moskwa Internatsionaaliga. Kõigis 
ilmakaartes trummeldatakse nüüd, et Amster
dam ei tahtwat luua nendega ühist jõudu, et 
lüüa tagast reaktsiooni pealetungi. 

Täiesti rahulikult wastab Amsterdami I n 
ternatsionaal neile: Moskwa punaste ametiühi
suste Internatsionaal Polegi kellegi internatsio
naal. 99 sajast sinna kuulumast ametiühifuslasest 
on Wene ametiühisuste liikmed, teistest maa
dest on seal seesugune arw, mis ei anna õigust 
weel seda koondust nimetada'internatsionaali 
kõlawa nimega. Kui nüüd wene ametiühisused 
ja kommunistlik partei tahawad loobuda Rah
wuswahelise Ametiühisuste Liidu häwitamise 
püüetest, siis tunnistagu nad seda, likwideerigu 
oma siktiiwne internatsionaal ja täites ausalt 
neid tingimusi, mida Amsterdami Internat
sionaali wastu täidawad teised maad, siis ei 
tee keegi neile takistusi sinna astumast. 

Sarnasest patukahetsusest ei taha nad mui

dugi midagi teäda. Ja Internatsionaalide ühi-
nemisettepanek on neil mõeldud ka ainult 
manööwrina, et sel teel lasta paista Amster
dami internatsionaali ühinemise wastu tõrku
jana ning nõnda häwitada hulkades usaldust ta 
wastu. Kuid on päris kindel, et ka see manöö-
wer ei anna loodetud tagajärgi. 

Kõigest öeldust peaks olema nüüd selge: 
terwe, elujõuline ja teguwõimuline osa prole
tariaadist on koondunud Rahwuswahelise 
Ametiühisuste Liidu ümber. See wõitluswiis 
ja need wõitlusabinõuö, mis aastakümnete 
kestes korjatud kogemustele rajatud, suudawad 
kindlustada ka kõige suuremaid tagajärgi töö
lisklassile. Mitte keegi wäljastpoolt ei ole seda 
wõitlustaktitat neile mingi kiusu wõi äraandmise 
otstarbel ette kirjutanud, nagu Moskwa meeste 
jutust ja kihutustööst wõiks kergesti järeldada, 
waid, nagu tööliskond ise on loonud need hiigla 
organisatsioonid, nõnda on ta kollektiiwseks 
loominguks ka kogu ametiühisusliku wõitluse 
taktika ja strateegia. See ei ole muidugi mitte 
kiwinenud ja jäädaw. Elu arenemisega muu
tub ka ametiühisuste tegewus. Aga meie oleme 
ometi kaasaegsed ja kui meie tahame, et ka 
meie töölisklass oma elujärje parandamiseks 
wõiks tagajärjerikkalt tegutseda, siis peame 
meiegi toimetama nii, nagu teewad need prole
taarlased, kes koondunud Rahwuswahelise 
Ametiühisuste Liidu ümber. Olles kindel, et 
teid waldad sama tahe, esitan järgmise resolut
siooni, kawa: 

Wiimased aastad on Eesti töölisklassile 
raskeks katsumisajaks olnud. Kuna meie töö-
lisliikumine seni oli nõrk, siis püüdis ja suu
tiski kodanlus seda lõhkuda ja igat töölisklassi 
iseteadwuse ning klassiwsitluse awaldust ära 
lämmatada. Hulk ametiühisusi on häwitatud, 
teiste uuesti tekkinute tegewus halwatud. 

Niisuguses olukorras on loomulikult orga
niseerimistöö vaske ja nõuab suuri jõupingu
tusi ning ohwrimeelt. 

Kuid hoolimata kõikidest raskustest, ei tohi 
töölisklass wiiwukski loiuks jääda. Temas 
peab ikka kindlamini wõtma maad arusaamine, 
et tööliste organisatsioonide°ametiühisuste tu
gewus on lõpuks üks mõjuwamatest abinõudest, 
mis aitab töölistel parandada oma rasket sei
sukorda, kui ka kindlustada oma õigusi. 

Sellepärast on praegusel silmapilgul Eesti 
töölisklassi peaülesandeks koondada omi ridu, 
luua ^ametiühisusi ja muuta olemasolewad 
tugewateks. 
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Ametiühisuste üleriikline konwerents pöö
rab Eesti töölisklassi poole hüüdega: Raputage 
maha loidus, asuge wiibimata ametiühisuste 
loomisele. .Klassiteadlikud töölised, ärksamad 
tegelased kohtadel wõtku algatus oma katte, 
^- konwerentsil loodaw keskkoht saab neid kogu 
Jõuga" toetama. Ühegi tööstusharu wõi amet
ala töölised ärgu jäägu ametiühisuslikust liiku
misest eemale. 

Kuid üksikult ei suuda ühisused palju ära 
teha, üksikult ei moodusta nad weel küllaldast 
sõudu, sellepärast kutsub konwerents kõiki ühi° 

susi liituma keskkorralduse — Liidu ümber. 
Üksti ühisus ei tohi tääda wäljaspoole. 

Üles, seltsimehed, oma jõudude koondami
sele, üles müa wiletsa seisukorra Parandami-

teel, s. t. teel, mida meile 
katte näitad kõikide maade ametiühisuBlik l i i
kumine ^- Nahwuswaheline Ameiiübisuste 
Liit. 

Ainult sel teel wõime enestele katte wõi» 
delda awarainad elamistingimused ja end-
kaitsta wälise sarwe wastu. 

ToZksnWen 
KäeZoleloal aastal Genfis,̂  ärapeetud järje

korraline ^ töökonwereuts testis 25. maist tuni 
16. juunini. Tööorganisatsiooni kuuluwaist 58 
riigist wõtsid konwerentsist osa 42 riiki. ^Kon
werentsi Päcwakorms olid teisel (lõpulikul) lu-
gesnisel konwentfioonide tewad tööstustööliste 
ja Põllutööliste kinnitamise -kohta haiguste 
wastu ja esinnsel lugemisel Msimusteleheo 
ametiühisuste wabaduse ja Palkade alalunmä-
rade kindlakstegemise meetodite ^ kohta. Küsi-' 

walitud kolm komisjmn. 
Kõige iagajärjerMamM töötas komisjon, kus 
arutati küMpentsioonidekawüsi haiguste wastu 
kinnitaunse kohta. 5ka pleenumis õnnestus need 
kawad enam-wähent lvastuwõetawnl tujul läbi 
suruda. Jäi üldiselt niisugune mulje, et aru
saamine , töNiste tinnitamise wajadusest̂  hai
guste waMtt on igal. pool läbi löönud. Ainult 
Meie walitsus ei'ole weel sellele arusaamisele 
sõudnud:..meie Walitsuse, esitajatel oli kindel tusk 
Mäletada põllutööliste kinnitamise ^ konwent̂  
siooni kawn wastu. ,, 

" Wisaumlt arenes Putkade alanunäärade kind^ 
laksteg emise meetodite küsimuse arutamine. 
Tööandjad püüdsid konwerentsi weenda selles, 
ei palkade alautmäürade kindlakstegennsest wõiks 
rääliou ainult kodustöötallvate tööliste (Heim-
arbeiter) suhtes, kuna aga kõrkide teiste tööliste 
Mlkade kindlaksmääramine^ poolte (tööandiate 
H^ tööwõtjate) waba kokkuleppe asjaks jäägu. 
Sellele^ wmdlcsid tööwÄjad wastu ja wiimaks 
önnestilZ MZse seada, põhimõtet, et palkade 
alamrnäärad tulewad kindlaks teha ja maksma 
panna igalpool seal,"Vüs. pulgad kolektiiwlepin»' 
gtMM.eHH. Mõnel muul wet Wguleerttub ei. ole 
ja kus mad eraborrMsLlt mabalab on.̂  

Anietiühisustö wabaduse 'küsimuste lühendü° 
mine ebaõnnesntks täiesti, Tööandjate poolt 
seati ülesse .põhimõtted, inis tööliste esitajatele 
wnstuwõtnmtuteks osutusid., 3< ende põhimõtete 
alusel kokkuseatud konlventsioon oleks toouud 
ainult kitsendusi ametmhlsuste wabadusele ja 
tema käsitamisel seisukord oleks wõinud weel 
täbaramats kujuneda, kui ta praegu on. Töö-
liste loastnuiäited jäeti tähelepanemata. Ja et 
walitsuste ja, tööandjate esitajatel 'konwerentsi! 
suur enamus oli, oli nendel kerge onn põhimõt
teid läbi suruda. Seda arwesse wõttes, hääle
tasid tööliste esitajad ametiübisuste wabaduse 
kohta koWnseatud tüsimustclche wastuwõtmise 
wastu ja teatasid, et nad üldse'selle Wsimuse aru-
tanrisest konwerentsil loodawad. Selle taga» 
järjel jääb see Msimus tulelvase aasta konwe
rentsi Päeuiakorrast ära. Tuleb? oodata Pere-
uurid aegu. Praegu ei suuda Töüorganisatsioan 
sarnaseid tüsimusi lahendada. J . R. 

Wäljaandja: Eestimaa Haigekassade Kiit . 
Toimetajal L. Johanson. 

„Töö ja Terwise" ülesandeks on wõidelda töö
liste waimlise seisukorra, tööolude ja tõotingimiste, 
üldse sotsiaalsele olude parandamise eest, selleks toob 
«Töö ja Terwis" selgitäwaid kirjutusi töökaitse, 
tööliste kinnitamise, terwishoiu, hoolekande ning 
teiste töölis- ja sotsiaalküsimuste üle. 

Tellimise hind: aastas 120 marka, pooles a. 
69 marka, weerand a. 80 mrk., üksik nummer 10 mrk. 

Tellimisi wõtawad wastu „Töö ja Terwise" ta
litus — Tallinnas, Tatari tän. 15, kõik Vesti hai
gekassad ja postmsutused. . , '.' 

Kuulutuste hinnad: 1 Ihk. 2000 mk., ^ Ihk. 
1000 M , N M 600 mk. ja 5s lht. 300 mk. Teksti 
ees 60A kallim. ' -

Wäljaandja Üleeestimaali se asutuste ning ettewõtete amet»:'ja teenijate ühis: liidu efrmees Artnr Puvfep. 
Wastutaw toimetaja Alma Ostra-Owas. Kirjastuse o.-ü. ^Täht" trütt, Tallinnas, S. Tartu mnt. «1. 


